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1.Úvod

Právo na vzdělání je jedním ze základních lidských práv. Pokud je toto právo

poskytnuto státem na náležité úrovni, dává jedinci možnost plně rozvinout svou osobnost,

vstřebat nové informace a poznatky a plně využít svůj potenciál. Ochrana tohoto práva není

poskytována pouze na vnitrostátní úrovni, ale také je zaručena řadou mezinárodních

dokumentů. Jedním z těchto dokumentů je i Evropská Úmluva o ochraně lidských práv.

Signatářem této úmluvy je i Česká republika.

Cílem mé práce je prozkoumání ochrany práva na vzdělání na vnitrostátní i

mezinárodní úrovni, především jeho zakotvení v Evropské úmluvě o ochraně lidských práv,

ale také jeho pojetí v tuzemských právních dokumentech. Krátce se také pokusím rozebrat

fungování kontrolního mechanismu a jeho účinnosti.

Vzhledem k tomu, že zatím jediným rozhodnutím Evropského soudu pro lidská

práva, které se týká práva na vzdělání, je rozsudek D.H. a ostatní proti České republice, budu

tomuto případu ve své práci věnovat zvláštní pozornost. Právě v tomto pilotním rozsudku,

který byl následován řadou podobných rozhodnutí, Velkým senát shledal, že Česká republika

nebyla schopna zajistit určité skupině obyvatel rovný přístup ke vzdělání. Tím porušila

Úmluvu o ochraně lidských práv, protože nesplnila povinnosti z ní vyplývající.

Cílem této práce je nalézt odpověď, do jaké míry mělo toto rozhodnutí vliv na změnu

situace v České republice, jak se podařilo rozhodnutí implementovat, a jakým způsobem

ovlivnilo vnitrostátní legislativu týkající se vzdělávacího systému.

Dále se pokusím nastínit, jak ovlivnilo rozhodnutí přístup k právu na vzdělání

v některých členských státech Rady Evropy a jak byla tímto rozsudkem ovlivněna judikatura

soudního dvora v Evropské unii.

V práci se pokusím o srovnání vzdělávacího systému ČR s jinými členskými státy Rady

Evropy, které čelí obdobným problémům.
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2. Evropská úmluva o ochraně lidských práv a svobod

2.1.Historie Úmluvy

Ochrana lidských práv je dnes neodmyslitelnou součástí demokratických režimů,

státy jim běžně poskytují ochranu na ústavní úrovni. Je nutno poznamenat, že současná

situace je výsledkem významného rozvoje posledních desítek let. Lidská práva jsou odvozena

od základních potřeb člověka. Lidé již od nepaměti hledali způsoby, jak chránit svůj život,

majetek atd. Nicméně první signifikantní lidskoprávní dokumenty, jejichž součástí byly

katalogy se systematicky formulovanými lidskými právy, vznikají až na přelomu 18.století.

V té době se jednalo o dokumenty vnitrostátního charakteru. V revoluční Francii vzniká

Deklarace práv člověka a občana. Na americkém kontinentě je to například Deklarace práv

států Virginie. Oba tyto dokumenty uznávají základní lidská práva. Na přelomu

devatenáctého století vznikají různé dokumenty, které se snaží například bojovat s otroctvím

či ochraňovat zájmy menšin.1

Největší vliv v ochraně lidských práv je přičítán druhé světové válce. Do té doby by

myšlenka mezinárodního katalogu obsahujícího ucelený výčet lidských práv byla jen těžko

představitelným konstruktem, který by významným způsobem zasahoval do suverenity států.

Tento světový konflikt, který zanechal škody nedozírných následků, vzbudil touhu po změně.

Po válce byla ochrana lidských práv na vnitrostátní úrovni vnímána jako velice slabá a

neúčinná vzhledem k tomu, že samy státy práva svých občanů často porušovaly. Po roce 1945

nastala ideální situace pro rozvoj ochrany lidských práv na mezinárodní úrovni. Státy

zasažené druhou světovou válkou prahly po míru. Nestály o další konflikt, cena by byla příliš

vysoká. Političtí představitelé si uvědomovali, že vybudovat prosperující stabilní stát, který

poskytuje ochranu lidským právům na náležité úrovni, nebude jednoduché. Věřili, že

vzájemná spolupráce by jim měla pomoci tento záměr uskutečnit. Ochrana lidských práv se

v roce 1945 stává jedním ze tří pilířů Organizace spojených národů společně s rozvojem a

bezpečností. V roce 1948 vznikají první ucelené katalogy lidských práv na mezinárodní

úrovni. Prvním se stává Americká deklarace lidských práv, která je následována Všeobecnou

deklarací lidských práv, lidskoprávním dokumentem OSN. Všeobecná deklarace lidských

1 Michal Bobek, Evropská úmluva o lidských právech, Velké komentáře (Praha, C.H.Beck,2012),4.
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práv sice není považován za formálně právně závazný dokument, ale inspirovala se jím velká

řada mezinárodních lidskoprávních smluv. Prvním z dokumentů, které na ní navázaly a

rozvinuly práva zde zakotvená, se stává Evropská úmluva o lidských právech.2

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod je nejdůležitějším

lidskoprávním dokumentem sjednaným v rámci Rady Evropy. Rada Evropy je mezinárodní

organizace sdružující státy na evropském kontinentu, které usilují o ochranu lidských práv a

svobod, usnadnění sociálního, hospodářského a kulturního rozvoje a zachování

demokratických zásad států. Snaží se o řešení společných problémů pomocí vzájemné

spolupráce.3 Za otce myšlenky vytvoření organizace, která by sdružovala státy svobodné

Evropy a činila je tak silnější, bývá považován Winston Churchill. Byl to právě předseda

vlády spojeného království Velké Británie a Severního Irska, kdo se veřejně zasazoval o

vytvoření Spojených evropských národů. Sám ve svých projevech i přímo zmiňoval Radu

Evropy. Jeho vizí bylo spojení Německa a Francie. Tyto státy měly zapomenout na předešlé

rozepře a vést společně Evropu k míru a prosperitě. Věřil, že zapojení Německa je klíčové,

nesměla se opakovat krizová situace, která nastala po první světové válce.4 Jeho hlas byl

vyslyšen a Rada Evropy byla založena v Londýně dne 5.5.1949 podepsáním takzvané

Londýnské smlouvy také známé pod názvem Statut Rady Evropy. Byla vybudována na

demokratických hodnotách společných všem členským státům. Jejím hlavním cílem bylo

zaručení ochrany států na mezinárodní úrovni.

U zrodu Rady Evropy stálo deset zakládajících států. Byly jimi Belgie, Dánsko,

Francie, Irsko, Itálie, Lucembursko, Nizozemsko, Norsko, Spojené království a Švédsko.5

Sídlem se stal francouzský Štrasburk. Ten byl ideálním místem díky své strategické poloze,

historicky byl součástí Německa i Francie. Jejími činnými orgány se nejprve staly Výbor

ministrů a Poradní shromáždění. Výbor ministrů má klíčovou roli v rozhodování o zájmech

organizace. Zasedají v něm ministři zahraničních věcí jednotlivých členských států či jejich

zástupci. Poradní shromáždění později známé jako Parlamentní shromáždění sdružovalo

zástupce parlamentů členských států.6 Ještě v roce 1949, tedy v tom samém roce, kdy byla

2 Bobek, Velké komentáře, 4-6.
3 Mise a cíle Rady Evropy, http://www.radaevropy.cz/cile-rady-evropy.html
4 Winston Churchill, Spojené státy evropské,https://www.euroskop.cz/8613/10951/clanek/spojene-staty-

evropske/
5 Eva Hubálková Evropská úmluva o lidských právech a Česká republika, (Praha, Linde,2003),9.
6 Rada Evropy, http://www.radaevropy.cz
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Rada založena, byl Výboru ministrů předložen prvotní návrh textu Úmluvy. Tento text se poté

dostal do rukou právních expertů, kteří jej přepracovali a doplnili, vytvořili první znění

samotné Úmluvy. K podepsání Úmluvy došlo v Římě dne 4.11.1950, v platnost vstoupila o

necelé tři roky později. Úmluva sama o sobě, bez doplňujících protokolů, byla označována za

nedostatečnou, neposkytující ochranu práv na náležité úrovni, se slabým kontrolním

mechanismem. Vzhledem k tomu, že pro válkou postižené státy představovala alespoň

částečný úspěch, byla nakonec přijata.

2.2.Úmluva obecně

Do dnešního dne čtyřicet sedm signatářských států svým podpisem stvrdilo přijetí

závazků vyplývajících z Úmluvy. 7 Cílem Úmluvy je chránit základní lidská práva a svobody.

Nepřináší pouze mezinárodní katalog lidských práv, ale zřízením Evropského soudu pro


[…]


právě na tu totiž navazovala novelizace zásadnějšího charakteru. Dostatečný tlak není vyvíjen

v rámci mezinárodní prostřední, ani ostatními členskými státy. Ty se totiž dlouhodobě

potýkají s obdobnými potížemi, jak je patrné z judikatury ESLP. Český případ byl pilotním

rozhodnutím, následovaném řadou dalších podobných rozhodnutí. Odkryl společný problém

,řady evropských států, neschopnosti zajištění adekvátního základního vzdělání romské

menšiny.
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 Nicméně ani v případě vyvíjení dostatečného tlaku není jisté, že by hledání řešení této

situace mělo jiný průběh. Splnění závazků plynoucích z rozsudku se netýkalo pouze

konkrétních subjektů, ale spíše celé společnosti. Na straně romské menšiny přetrvává kulturní

i jazyková bariéra, která vyúsťuje v nedostatečnou připravenost romských dětí na participaci v

prvních třídách systému základního vzdělání, což může být zakončeno právě jejich zařazením

do škol speciálních. Tuto překážku by mělo eliminovat právě zavedení povinné předškolní

docházky, avšak i v jeho současném konceptu můžeme nalézt trhliny. Chybí dostatečný počet

míst v zařízeních poskytující předškolní vzdělání, rodiče sociálně vyloučených dětí nejsou

ochotni spolupracovat.

Z uvedeného lze vyvodit závěr, že implementace rozhodnutí týkajícího se zajištění

rovného přístupu ke vzdělání romských dětí je velice komplikovaná a závisí na mnoha

faktorech a aktérech, kteří mohou rozhodnutí ovlivnit, ale také na postoji současné

společnosti. Realizace takového rozhodnutí je tedy časově velice náročná. Může trvat desítky

let, než dojde ke změně natolik podstatné, že bude podle Rady Evropy dostačující a Česká

republika bude splňovat závazky vyplývající z Úmluvy a protokolů týkající se práva na

vzdělání. Nutno podotknout, že rozhodnutí ESLP ve věci D.H. je signifikantní, vrhlo světlo na

tuto problematiku, a nejen česká společnost se jím alespoň částečně začala zabývat. Bylo tedy

prvním krokem k velice pozvolné změně nepříznivého stavu.
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Právo na vzdělání v Evropské úmluvě o lidských právech a základních

svobodách a Česká republika.

Abstrakt:
Tato práce řeší problematiku ochrany práva na vzdělání. Zaměřuje se na pojetí práva na

vzdělání obsaženého v Evropské úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod. Dále

také porovnává znění tohoto práva s jeho vyjádřením v jiných dokumentech poskytujících mu

ochranu na mezinárodní úrovni. Těmito dokumenty jsou Listina o základních právech EU a

Úmluva o právech dítěte. Podstatná část práce je věnována také koncepci práva na vzdělání

v českém právním řádu a jejím porovnáním s úpravou v Úmluvě. Velká pozornost je pak

věnována rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva D.H. a ostatní proti České republice,

protože se jedná o jediný odsuzující rozsudek týkající se České republiky v oblasti práva na

vzdělání. Cílem této práce bylo zjistit, jaký vliv mělo toto rozhodnutí na Českou republiku a

další členské státy rady Evropy, a zda se je podařilo úspěšně implementovat do českého

právního řádu. Toto rozhodnutí je důležité nejen pro Českou republiku. Vrhlo světlo na

problém, se kterým se potýká řada evropských států. Stalo se pilotním rozsudkem, který

následovala další podobná rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva týkající ne

například Řecka či Maďarska. Z těchto rozhodnutí je patrné, že Česká republika zdaleka není

jediným státem Rady Evropy potýkajícím se s problémem nedostatečného zajištění rovného

přístupu ke vzdělání určité skupině obyvatel. Rozhodnutí D.H. a ostatní proti České republice

bylo i jedním z podnětů změny českého vzdělávacího systému. V rámci změny školského

zákona, ve snaze zajistit rovný přístup ke vzdělání všem dětem, dochází například k zavedení

povinného předškolního vzdělání. Realizace rozhodnutí ovšem vyžaduje čas. Prozatím se tedy

i přes veškerou snahu České republice plně nepodařilo úspěšně implementovat dotčené

rozhodnutí tak, aby nedocházelo k porušení Úmluvy.
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Right to education under European Convention for the Protection of

Human Rights and Fundamental Freedoms and Czech Republic

Abstract:
This thesis deals with the issue of protection of the right to education. It focuses on the

conception of the right to education defined by the European Convention for the Protection of

Human Rights and Fundamental Freedoms. It also compares the article concerning the right to

education with other international documents concerning human rights protection such as

Charter of Fundamental Rights of the European Union and Convention on the Rights of the

Child. It partly examines the definition of this right under the Czech law. The thesis especially

pays attention to the case of the Grand Chamber D.H. and others versus Czech Republic,

since it is the only decision of European Court of justice concerning right to education which

found Czech Republic in breach of the Convention. The aim of this thesis was to find out

what influence had this decision on the Czech Republic as well as other member states of the

Council of Europe and whether It was succesfully implemented into the Czech legal system.

This decision is significant not just for the Czech Republic. It has shed light on the issue faced

by many European countries. It became a pilot judgment and was followed by other decisions

of the European Court of Human Rights concerning similar problematics. It was clear that

Czech Republic is not the only member state of the Council of Europe not beeing able to

ensure equal access to eduation to all children. It became one of the impulses in the process of

changing the Czech educational system. Czech government has adapted many changes, for

example it introduced compulsory pre-school education to the Czech legal system. However

the implementation of the decision takes time. Despite all the efforts, the Czech Republic has

so far failed to fully comply with the decision in question in order to avoid violation of the

Convention.
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