## POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Téma:** Právo na vzdělání v Evropské úmluvě o lidských právech a základních svobodách a Česká republika

**Autor:** Eliška Zelnerová

Problematika, kterou autorka v práci zpracovává, není nová. Právo na vzdělání bylo zpracováno v diplomových, příp. disertačních pracích, poměrně často. Výběr tématu diplomové práce není tedy ničím překvapivý, o to více bude záležet na autorce, jak se s ním vypořádá a jak jej zpracuje. Stěžejní bude schopnost autorky posoudit, co je skutečně důležité, co by v práci chybět nemělo a co by již naopak mohlo představovat zbytečný detail.

Předkládaná diplomová práce je vedle úvodu a závěru rozdělena do šesti, dále podrobně a přehledně členěných, kapitol. Již v úvodu si autorka vytyčuje nemalý cíl – „...nalézt odpověď, do jaké míry mělo toto rozhodnutí (D. H. a ostatní proti ČR) vliv na změnu situace v České republice, jak se podařilo rozhodnutí implementovat, a jakým způsobem ovlivnilo vnitrostátní legislativu týkající se vzdělávacího systému.“

Po úvodu následuje kapitola s názvem „Evropská úmluva o ochraně lidských práv a svobod“. Autorka se nejprve věnuje historii úmluvy. Správně konstatuje, že velký význam v rozvoji lidských práv měla druhá světová válka. Zmiňuje první lidskoprávní dokumenty přijaté bezprostředně po konci druhé světové války a přechází ke zřízení Rady Evropy v roce 1949 a přijetí Úmluvy v roce 1950. Následuje stručný popis samotné Úmluvy. V této souvislosti by měla autorka vysvětlit postavení čl. 14 – zákaz diskriminace a své konstatování na str. 8, že toto právo může být použito pouze v souvislosti s jiným právem úmluvy. Dále autorka správně zmiňuje počet protokolů, které Úmluvu doplňují, ale při stručné rekapitulaci těchto protokolů končí u čísla sedm. Poté již dle jejího názoru žádný protokol, který by stál za zmínku vzhledem ke svému obsahu a důležitosti, přijat nebyl? Toto by také stálo za bližší vysvětlení.

Na str. 10 autorka vysvětluje důvody, proč se tehdejší ČSFR stává členem Rady Evropy až začátkem 90. let. Správně konstatuje, že k 31. 12. 1992 jsme členem Rady Evropy přestali být a stali se znovu členem k 30.6.1992. Následuje věta „V té době bylo Výborem ministrů z pochopitelných důvodů rozhodnuto, že bude smluvní stranou Úmluvy považována již od 1. 1. 1993.“ V této souvislosti je potřeba, aby autorka při obhajobě vysvětlila ony „pochopitelné důvody“.

Přes jistou míru popisnosti, je tato část práce napsána přehledně a chronologicky, autorka prokázala schopnost uvést u jednotlivých dokumentů skutečně podstatné a relevantní informace, aniž by zabíhala do přílišných detailů, nebo naopak něco podstatného vynechala.

Kapitola třetí s názvem „Právo na vzdělání v mezinárodních dokumentech“ přináší stručnou rekapitulaci tří stěžejních dokumentů – Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a svobod, Listiny základních práv EU a Úmluvy o právech dítěte. Zde se čtenář v koncentrované podobě dozví

základní informace váží se k jednotlivým dokumentům a odlišnosti mezi nimi. Tato kapitola není ničím objevná, je však zpracována pečlivě.

Následuje kapitola čtvrtá s názvem „Právo na vzdělání v České republice“. V úvodu kapitoly se autorka věnuje zakotvení práva v Listině základních práv a svobod, konstatuje, že právo na bezplatné vzdělání dopadá pouze na občany. V této souvislosti by se měla zastavit u práva EU podle kterého platí v přístupu na všechny stupně škol striktní zákaz diskriminace z důvodu státní příslušnosti. Jak tedy Česká republika přistupuje k bezplatnosti základního vzdělání pro cizince?

Následuje porovnání Listiny s Úmluvou a Listinou EU. Zde autorka správně odkazuje na rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva, které vychází z legálního pobytu cizinců na území státu coby předpoklad pro bezplatné vzdělání.

Poslední část této kapitoly je věnována školskému zákonu. Zde autorka provádí krátký exkurz do zákona č. 29/1984, který byl v roce 2004 nahrazen dosud platným školským zákonem. Nezapomíná ani na novely č. 82/2015 a č. 178/2016, které výrazným způsobem zasáhly do vzdělávání dětí se zvláštními vzdělávacími potřebami (tzv. inkluze) a organizace předškolního vzdělávání. Lehce nastiňuje i problémy, které se novelami vyřešit nepodařilo. Přestože tato část práce je exkurzem do vnitrostátního práva a opouští tak „území“ práva mezinárodního, je její zařazení v obsahu práce nutné hodnotit pozitivně. Neoddělitelnost a provázanost vnitrostátní a mezinárodní úpravy je zřejmá.

Kapitola pátá nese název „Evropský soud pro lidská práva“. Zde autorka popisuje zřízení a fungování soudu, podmínky, které musí stížnosti mu předložené splňovat. Věnuje se také samotnému řízení před Evropským soudem. Tato část práce není ničím objevná. V rámci ústní obhajoby by se diplomantka měla zastavit u těch dodatkových protokolů k Úmluvě, které měly na fungování Soudu největší vliv.

Kapitola šestá je věnována rozhodnutí ve věci D. H. a ostatní proti České republice“. Jedná se pro Českou republiku ve vztahu k právu na vzdělání o nejdůležitější rozhodnutí, jak správně diplomantka hned v úvodu kapitoly konstatuje. Toto rozhodnutí, resp. jeho dopad do školské legislativy by mělo být předmětem diskuze v rámci ústní obhajoby. Diplomantka by měla vysvětlit pojmy – zvláštní škola, praktická škola a škola speciální a jejich zakotvení v legislativě. V práci používá tyto pojmy nepřesně. Na str. 41 autorka konstatuje, že může nastat situace, kdy by rodiče předškolních dětí (v souvislosti se zavedením povinného posledního roku předškolního vzdělávání) byli nuceni z důvodu nedostatku kapacit v mateřských školách přistoupit k domácímu vzdělávání svých dětí. Také tato informace není zcela přesná a měla by být v rámci ústní obhajoby objasněna.

Poslední, sedmá kapitola je věnována rozhodnutím soudu, která následovala po rozhodnutí ve věci D. H. Tato část práce přináší přehled judikatury, která se váže k právu na vzdělání. Autorka provádí srovnání jednotlivých případů, upozorňuje na sporné či diskutabilní momenty.

V závěru práce autorka rekapituluje problematiku práva na vzdělávání ve vztahu k romské menšině nejen v České republice, ale také v Evropě obecně. Co však v závěru práce chybí, je celkové

zhodnocení práva na vzdělání a jeho zařazení v katalogu práv jednotlivce, jeho vývoj, změny, kterými toto právo prošlo.

Po obsahové stránce splňuje práce požadavky kladené na tento typ prací. S výjimkou sedmé kapitoly práce sice neobsahuje nové závěry ani nové pohledy na zpracovávanou problematiku, pozitivně hodnotit je však nutné to, že autorka na nic podstatného nezapomněla, práce je strukturovaná, umožňuje čtenáři dobrou orientaci ve zpracovávané problematice a tím mu na několika málo desítkách stran textu umožní získat představu o obsahu a limitech práva na vzdělání v evropském kontextu.

Autorka prokázala schopnost zpracovat problematiku způsobem a v kvalitě, který je od tohoto typu prací očekáván. Prokázala schopnost orientace v tématu, což je zřejmé i z rozsáhlého seznamu použité literatury.

Také po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na tento typ prací. Zasloužila by pečlivější jazykovou korekturu, drobné nedostatky, které se v práci objevují, jí zbytečně ubírají na kvalitě. Celá práce je doplněna rozsáhlým poznámkovým aparátem a seznamem použité literatury.

Na základě celkového posouzení předložené diplomové práce **doporučuji** tuto k ústní obhajobě před komisí a navrhuji hodnocení stupněm „velmi dobře“.

V Praze 23. října 2019

JUDr. Monika Bayerová, Ph.D.